Vñ mundo à scandalis, si cœlum propter unicum unius Luciferi scandalum evacuatum est, quid mundo fiet, ubi plena scandalis sunt omnia, tantaque horribilis est malitia, ut necesse

*s. 2.
Scandalos
multiplex vñ
dicatur.*

51 PHILIPPICA XXXIV.

necessitatem venire scandala, sicut necesse est ex igne fumis ex fumo fuligine: ex fuligine atram maculam venire, vel sicut ex corruptione aëris pestem, ex peste mortem, ex morte depopulationem sequi necesse est. *necesse est venientiam scandala.* qui à princeps huius mundi, qui per scandalum seduxit Angelos, eodem medio omnibusque viribus sataget pervertere mortales: necesse est venire scandala ut probentur & coronentur electi, discernantur vero reprobii, scandalizari enim parvulorum & infirmorum, ex scandalo autem alieno proficere fortium & electorum est. sicut ex vicinitate allij proficit rosa, ex impetu ventorum proficit cedrus & flamma, ex vicinia spinarum candor lilij emitat. vix certus talutis signum est quam non perverti à perversis, non tumultari in malignantibus, non moveri quovis popularis auræ vento, atque scandalo. *necesse est venientiam scandala.* qui nimirum in vetitum semper, cupimusque negata, sicut infantes appetunt cultrus, & groti noxios cibos, phænaceti pro antidotis venena. Verumtamen va homini illi per quem scandalum venit, va ab Angelis! va à scandalatis! va à Christo, va ab æternæ Patre.

Angeli scandalosis va inclamat, quia hi eorumdem dulcem harmoniam turbant & fructum laborum impediunt, gaudent boni angeli super converso. va perversoribus qui vertunt citharam Angelorum in luctum! amat unusquisque Angelus magis clientem suum, quam mater unicum filium, aut minorem frater major, cum enim DEVUM intensissime amet, amat pariter clientem sibi à DEO commissum propter DEVUM, qui dilexit nos, adeoque magis sentit seduci eundem, quam sentiat mater, si vulneretur lethaliter filius, qui in sentiat frater major si conculceretur & strangleatur frater parvulus. Clamat custos Isaaci cum parentibus stringeret gladium: Abraham, Abraham non extendas manum tuam super proximum neque, facias illi quidquam Gen. 22. idem

Dominicā VI. post Pascha.

52
tibi Michaël Archangelus & proprius filius tutelaris quem scandalizas & peccator inclamat: ne facias illi quidquam. omni plagiā gravius est scandalum, cum supernumerio mortem afferat, ait Chrysostomus in 1 Cor. 8 clamavit Angelus Balaamī custos, quod hic afniam verberaret, & non clamabat contra te, quod animam ad Dei imaginem consponlam & templū consecratā profanes ac inquines? clamavit Angelus Abeli Custos vindictam de terra, & non clamabat contra te & scandalose ultionem æternam, quod gravius morte dampnum proximo intuleris? clamant Angeli contra zizania: vix sum colligimus ea ē & non Jolive contra Achan, id contra scandalosum repetit Michael quia iuridice, nos exarberat Dominus.

Sed & ipse proximus clamabit contra te post scelus peractum quod à te edictus est, clamabit in agone, clamabit æternitate totâ, sicut Thomas Cantipratanus audisse se testatur impenitentis adolescentis (sibi olim ob innocentiam charissimi) clamorem & va in agone & va illi qui seduxit me!

Salamandra si quam irreplerit in arborem, eo ipso prima omnia intoxica, ut scribit Pierius l. 16. hieroglyph. id coque meritò à natura ad ignem est damnata. Salamandrea similes sunt omnes scandalosi, in caminum ignis inextinguibilis cerrissimò coniuncti, ubi tot pœnas lucent, tot scorpiones: tot salamandas patientur, quot ex eorum scandalio peccata sunt commissa quia perennium animalium sanguis requiretur de manib⁹ eorum, ait Gregorius Magnus, & necesse eris, inquit Salvianus, ut sine pretanti rei, quando secundum iraxerunt in reatum!

Clamat Iudex adversum vos non unum sed duplex & octuplex va, quia octies magis punientur qui scandalum, quam qui alijs se sceleribus contaminarunt. Scandalum appellat Apostolus peccatum in Christum, sicut

34 PHILIPPICA XXXIV.

desperatio vocatur peccatum in Spiritum Sanctum : *peccato-*
res in fratres & percutientes conscienciam ipsorum infirmam, in Chri-
stum peccatis 1. Cor. 8. v. 12. peccare autem in Christum est
 idem quod flagellare, spinis coronare, crucifigere, occidere
 Christum. Dixerat Paulus: *quoniam scandalizatur & ego non uer?*
 dicam ego de Christo: quis scandalizat proximum & non
 crucifigit Christum? ille ovem errantem quæsivit & hume-
 ris suis inventam imposuit, tu lupe rapax hanc ovem illi
 de humero tollis: ille sicut Gallina expansis in Cruce aliis
 pullos suos congregavit, tu stygic accipiter in uno omnes
 illi pullos tollis: ille vineam sibi plantavit, quam tu nequa-
 vulpecula eidem demoliris; ille agrum occavit, aravit, le-
 minavit, tu inimice homozizania superseminas. ille adi-
 ficium sibi erexit: *Dei adificatio ostia* 1. Cor. 3. seque in lapi-
 dem fundamentalem posuit: tu cuniculos agis & in auras
 hoc adificium jactas: *Horrendum penitus sacrilegium, exclamat*
 Bernardus serm. de convers. Pauli quod & ipsorum uideatur de-
 edere facinus, qui *Domino Majestatis manus sacrilegas iniicerunt*.
 Si Episcopo Pergami propter toleratos scandalosos dicitur.
 sit Christus, ageret poenitentiam: si quo minus veniam uiri-
 et Apoc. 2. v. 16. quid fieri ipisis scandalosis? pugnabo cum
 illis la gladio orbi mei ibid. v. 16. occurram eis quasi ursa rapinæ ca-
 tula. Osee 13. v. 8. nullam speret gratiam, nullam expe-
 cit misericordiam, nullam presumat petere veniam, qui
 impudenter & palam scandalizare proximum non erubet. Et
 Noli proinde cibo tuo; verbo tuo, scandalio tuo, illum perdere pro-
 quo Christus mortuus est. Roman. 14. v. 15. Cogita iam illos or-
 culos, quibus iuratos iudex scandalosum in die novissima
 intuebitur, cogita verba quibus eundem alloquetur, cogi-
 ta fulmen, quod in caput seculistum proieciet & ut irrevo-
 cabile pronunciaturus est.

S. 3.
 Cur scandalos-
 sis mola asinaria
 via appedon-
 thia in collo?

Salutarem scandaloso poenitentiam injunxit pessimum
 Dominus cum dixit: expedit ei ut suspendatur mola asinaria in
 collo

Dominica Edem post Pascha.

35

tolle eius Match. 18. v. 8. que poena cum non nisi gravissimis
 criminibus apud Hebreos inferri sit iolita, facile ex eo gra-
 vitatem culpæ colligemus; *minus ista aufera sum & magnam se-*
cum auferme condamnationem inquit Chrysostomus homil. 7.
 in Genes. suspendatur mola asinaria scandaloso in collo po-
 tius quam manu, & pede. *ne inde sumat panam*, inquit Chry-
 stopherus serm. 27. unde sumpsit sensum, collo inquam su-
 spendatur quia iumentum est dæmonis & illius jugum por-
 tar; collo alligetur, quia sicut viscosi humeros ex capite
 percolatum in corpus, ita vitia in diabolo per scandalos
 in corpus Christi quod est ecclesia prolabuntur. Peccatri-
 ti genti dicebat DEVS Is. 47. v. 1. descend, sedo in pulvere
 Virgo filia Babylon, quia ultra non vocabitur molam & tenora: tolle
 molam & mole farinam. in quæ verba sic commentatur Cyril-
 lus Alex. velens nolens servum tuum miseriam subibio, moles farinam, ap-
 parebis nuda, retegitur ignominia tua, apparebunt dedecora tua; &
 lingua scandalosa, o oculi scandalosi heu! in molendino
 dæmonis asinariam molam agitis, ut commolatur triticum
 & furfures à pura farina separentur. Suspenderit vox
 mola asinaria & mergamini in profundum maris, nè
 profundiū in abyssum tormentorum immersamini.

Denique clamat in scandalosum Deitas: homo homo de-
 domo Israel! quicunq; scandalum iniquitat; sua statuerit contra faciem
 tuam. (hoc est quicunque gavilus fuerit in scandalio à se
 dato) ponane faciem meam contra hominem illum, & faciam eum
 in exemplum & in proverbium & disperdam eum de medio populi mei.
 Sic Iezabel dispergi, sic Dathan, sic Pharao, sic Judas &c.
 Qui mulierem prægnantem percutit, animam pro anima.
 Ponere jubetur Exod. 21. crudelitas agit qui innocentem a-
 liquam animulam pijs cogitationibus velut gravidam scan-
 dalio percutit & peremit. Super tribus sceleribus Ammon & super
 quatuor non convertam eos. Amos 1. v. 3. quod putas illud quartu-
 rum? o quod dissecuerit prægnantes Galad. Si prægnantes dis-
 care

Ezech. 13.
 v. 8.

Care tantum est nefas, ut misericordiam non mereatur, quid erit innocentes scandalizare, vitamque animæ ac Deum ipsum ijsdem collere. heu quid dicit Mater gratiae que omnes in corde suo inclusos gerit, quotquot in gratia Domini & primula innocentia degunt, quam dum scandalosus erit prægnantem quodammodo dissecat.

*s. 4.
Peccatum
scandali cete-
ris peccata.
gravium.*

Paradoxa videri potest illa questio, quam Abulensis in l. 2. Reg. c. 1. proponit. An Jeroboam peccaverit gravius, quam omnes homines mundi? suppono Adamum peccatum gravius, gravius Cainum, Pharaonem &c. quod fuit Jeroboami peccatum? fecit duos vitulos aureos (3. Reg. v. 21.) & alterum in Bethel, in Dan alterum colloquans authoritatem suam fuit, ut divinos ijsdem honores deferret. quo scandalo ita irritavit Deum vivum & verum, ut quamvis injurias ceteras Nomini suo illatas facillimè sepiet: oblivione, natus tamen recentem semper aluerit memoriam, & facile dectes quater in sacris litteris idipsum incusat: *Peccare sicut Israël.* Tam gravis nimis malitia scandali est, ut certa omnina hominum scelera ex humana fragilitate patrata exasperet, & nullo verborum numero ac pondere sufficiat exprimi posse videatur.

Multis soruit iniquitatibus Judas, avaritiâ in primis, tum furris, murmure, maledicentiâ, temerariis judiciis, pertinaciâ denique tantâ ut dixerit Christus: *unus ex vobis diabolus es.* Joann. 6. v. 61. & tamen elogium illi concinnans Petrus hoc tantum nomine describendum duxit Act. 1. v. 16. qui fuit Dux eorum qui comprehendens IESVM. Non dicit (verba Chrysostomi) de scelesto illo & omnibus sceleribus coquinato, sed qui fuit Dux eorum, hoc enim peccatum scandali, quo alios induxit ad captivandum Iesum, tam enorme fuit, ut ecetera quodammodo obsecuraret; Deus enim ceterorum peccatorum velut immemor ea tantum gra-

via reputat & extremo digna odio, per quæ alijs via ad offensam divinam ostenditur.

A peccato scandali timens sibi Job, ut adventantes tres amicos conspexit, tedium vita primùm concepit, & nocte mortis p̄̄ die vitæ exoptavit: *tunc lob aperuit os suum & diem suam execravit.* Job. 3. v. 1. non est execratus cū filios & familiam omnem subitaneā morte sublatos accepisset, non est execratus cū sanitatis dispendiū fecisset, non est execratus cū in sterquilinium ejectus testā saniem radere coactus fuisset, sed cū amicorum præsentia fuisset honoratus, ex quorum consortio solarium & gaudium erat hau- tiendum. Verū alta fuit patientissimo Regi mens atque judicium, quia enim ex supplicijs suis scandalizandos amicos & in temeraria judicia quasi ob occulta scelera plecteretur incisuros prævidebat, execratus est domum suam, hoc enim Jobo gravissimum accidit, quod nequissimus dæmon occasione ad pervertendos amicos abuteretur, & Jobi patientiam in familiarium traheret ruinam. Sentus hic est Ahabasij Nisseni q. 30. in script. patientissimus Job regre febat quod propter eum amici supplabantur & propterea eum tñdebat vivere, ut qui alijs inventus esset causa peccati. Quantum ergo flagitium ultrò præstare occasio- nes Deum offendendi, atque ad offensam solerter incitare, & tantum non cogere.

Attentionem sibi maximam conciliat Chrysostomus in *s. 5.* Scandalos sunt demonis rabiile quoddam dicam: etiam si gravuer quis peccet & clam hoc faciat, & neminem scandalizet, minorem dabat pénam, quam qui leviter peccaverit, sed cum scandalo multorum, quæ fortassis causa est, cur levia quorundam sanctorum errata, alibi à me enumerata, gravius à Deo punita sint ob scandalum emanans, quam a liorum grandia flagitia, quæ propter notoriam omnibusq; exosam eorum nequitiam offendiculum tantum non crea- runt

PHILIPPICA XXXIV.

runt: quodsi verò peccata ipsa per se enormia, cum gravi
conjuncta sint scandalum, dubitandum non est homines ejus-

modi ministros esse sathanæ, pestes humani generis, & no-
vos humanæ Deitatis crucifixores. Ministros & instrumen-

ta diabolica esse affirmat Doctor Angelicus: *proprium officium demonis est tenere homines, eos in peccatum precipitando; quod si homo aliquando sic tenet, hac agit in quantum est diaboli minister.* Quā

S. Leo serm. 7. de Nat. Angeli Magistri sententiam confirmat S. Leo papa habet
hostis antiquus multos ex ijs, quos tenacius obligavit, apes artibus suis,
quorum ad alios decipiendos & ingenijs utatur, & lingua. Ingensis
profectò malitiæ hoc est argumentum, sicut vicissim maxi-
mæ leges est gloriæ, & divinorum omnium, ut Dionysius
Areopagita loquitur, divinissimum, cooperari Deo in lalu-
tem animarum. Pestem humani generis scandalosos esse
insinuavit Psaltes, beatum virum pronuntians, qui in cibis

que exemplo alijs suo Doctor atque Doctor in sceleris fuit;
audiatur Basilius præclarissimus Davidicorum verborum
interpres: *pestilentes eos dicit, qui non solum seipso perdunt, sed &*
in alios pestem suam iuxta pestilentis morbi rationem transferunt. Si
giamus has pestes, si cara nobis anima est, execremur hos
virulentas mortes, si dulcis nobis vita est, diris omnibus
hæc carcinomata devoveamus; si vita & felicitatis nostra

authorem diligimus; hic enim à nullo hominum genera
magis offenditur quam à scandalosis. In Christum peccat,
inquit orator aureus, qui proximos scandalizant, quia opus

S. Chrysost. homil. 20. in 1. Cor. 8. v. 12. Christi, quod propria morte absolvit, destruunt. non ita Ra-
gella sua, spinas, clavos & poenas omnes benignissimus Ser-
vator sensit, quam unicum sentiat scandalum, per quod cor-
piosa ejus redemptio destruitur. habuit enim in gravissimis
tormentis suis solarium ex fructu animabus inde conferen-
do, at hunc fructum scandalosi pessundant, ideoque su-
per dolorem vulnerum addunt. Affectuorè Bernardus si

Domi-

9. Th. p. 1. q. 1. 14. 2. 2.

S. Leo serm. 7. de Nat. *hostis antiquus multos ex ijs, quos tenacius obligavit, apes artibus suis,*

quorum ad alios decipiendos & ingenijs utatur, & lingua. Ingensis
profectò malitiæ hoc est argumentum, sicut vicissim maxi-
mæ leges est gloriæ, & divinorum omnium, ut Dionysius
Areopagita loquitur, divinissimum, cooperari Deo in lalu-
tem animarum. Pestem humani generis scandalosos esse
insinuavit Psaltes, beatum virum pronuntians, qui in cibis

que exemplo alijs suo Doctor atque Doctor in sceleris fuit;
audiatur Basilius præclarissimus Davidicorum verborum
interpres: *pestilentes eos dicit, qui non solum seipso perdunt, sed &*
in alios pestem suam iuxta pestilentis morbi rationem transferunt. Si
giamus has pestes, si cara nobis anima est, execremur hos
virulentas mortes, si dulcis nobis vita est, diris omnibus
hæc carcinomata devoveamus; si vita & felicitatis nostra

authorem diligimus; hic enim à nullo hominum genera
magis offenditur quam à scandalosis. In Christum peccat,
inquit orator aureus, qui proximos scandalizant, quia opus

S. Chrysost. homil. 20. in 1. Cor. 8. v. 12. Christi, quod propria morte absolvit, destruunt. non ita Ra-
gella sua, spinas, clavos & poenas omnes benignissimus Ser-
vator sensit, quam unicum sentiat scandalum, per quod cor-
piosa ejus redemptio destruitur. habuit enim in gravissimis
tormentis suis solarium ex fructu animabus inde conferen-
do, at hunc fructum scandalosi pessundant, ideoque su-
per dolorem vulnerum addunt. Affectuorè Bernardus si

Domi-

Dominica Pentecostes.

Dominus proprium sanguinem dedit in pretium redempti-
onis animarum, non tibi videtur graviorem ab eo sustinere
persecutionem, qui suggestione malâ, exemplo perniciose,
scandalis occasione avertit ab eo animas quas redemit, quam
ab eo qui sanguinem suum fudit? Si Judas, si Caiphas, si He-
rodes, si Pilatus gravissimis inferorum supplicijs mastan-
tur, quod Dei filium vendere, blasphemare, illudere, con-
demnare præsumptient, quot tandem obsecro gehennæ
(verba Chrysostomi sunt) his plectendis sufficerint, qui
irritum faciunt languinis ac mortis eius pretium, & quantū
in ipsis est passionem ejus ac vulnera annihilant? non potest hoc
in magnitudine sceleris enarrari, inquit attonitus Lactantius
in pro magistrinæ sceleris narratio, inquit attonitus Lactantius
vixit officium lingue sceleris magnitudo. Taceamus ergo & non
lingvam modo iea aures, sed oculos, & quemlibet benigni-
orem affectum scandalolis in omne tempus abjuremus, æ-
ternumque iam nunc odium, execrationem, & diras indi-
camus.

I. 6. divin:
instit. 6. 33.

PHILIPPICA XXXV.
In inhospitales Hostes Hospitis
Spiritus Sancti
DOMINICA PENITECOSTES.

Veniemus. Ioan. 14. v. 23.

Redideram neminem ex omnibus fore, qui Sanctum Ex multis ti-
spiritum toto devotionis affectu non exciperet, & u-
tulis spiritus
debetis ad sua
niveriam illi cordis ac animæ iuxæ mansionem non dedica
scipiens eis,
Est enim Pater pauperum, Dator munerum, lumen cordium,
h 2 qui s

*Isa. 63. v. 10.
in græc.*

*S. 2.
Spiritus San-
ctus habet se-
ut peregrinus.*

*Ioan. I. v. 11.
Matth. 25.
v. 5.*

quis Patrem mitissimum non redamet, quis largitorem di-
tissimum non observet, quis lumen amoenissimum non ad-
mittat? *Est consolator optimus*, quis solatum illius detrectet?
est dulcis hospes anima, quis hospitium uberi mercede pensan-
dum non offerat? *est dulce refrigerium*, quis in maligno cu-
rarum & tentationum æstu liquidissimum refrigerium re-
spuat? & tamen audire iterum cogor querulam Evange-
lici vatis tubam hodie insonantem: *ipse autem ad iracundiam*
provocaverunt, & affligerunt Spiritum Sancti. Non tantum non
amârunt Patrem, sed de honestârunt, conculcârunt largito-
rem, extinxerunt illuminatorem, exacerbârunt consolato-
rem, eliminârunt hospitem, execratis sunt, auxiliatorem:
ipse autem ad iracundiam provocaverunt & affligerunt Spiritum San-
cti. Contra hos impissimos hostes tuos ter sancte *Spiritus*
fac hodie tonem, fulgurem, fulminem, tu mihi lingam i-
gneam suffice, tu verborum flumina assunde, tu sententia-
rum fulmina suppedita, ut isti sapiant, & compuncti corde
ad salutem quantocyùs resipiscant.

Venit in has terras corporea sub specie Sanctus *Spiritus*
tanquam peregrinus, ut nostram exploret fidem & experie-
tur humanitatem. Familiare Augusto Cæsari sicut habi-
bitu peregrini Romanas obire tabernas, lustrare civium z-
des, explorare Romanorum animos, & erga Imperatorem
suum affectum. Augustum secuti plurimi Augustissimi,
quorum & nomina & acta bellissimè novimus, per Roma-
ni Imperij ditiones incogniti processere, & quid de Impe-
ratore sentiretur, dicereturque, fidelibus oculis ac auribus
explorâvere. peregrinus hodie venit & hospes sanctissimus
Spiritus, sed non colligitur, non recipitur, non exauditur
etsi, gemitibus inenarrabilibus interpellat, & uberrimam ho-
spitij mercedem polliceatur. Qualiter actum cum Dei filio
taliter cum Spiritu Sancto: *in propria venit & sui eum non re-*
cepérunt; hospes eram & non collegistis me, vocavi & renusia, pul-
la-

savi non aperisti, amorem odio, beneficentiam maleficio, *Proverb. 1.*
oblatum mel & saccharum felle & veneno pensavisti. si *v. 24.*
barbarum, & ab omni humanitate alienum, legique divi-
na omnino contrarium est, peregrinos malè ac durè tracta-
re præcipiente Domino: Adrenam non contristabis, neque af-
uges em, quanto immansus est divinissimum hospitem ad
iracundiam provocare, & spiritui gratia, ut ait Apostolus,
facere consumeliam.

Lappi gens barbara. advenas institores singulari comi-
tate in tuguriolis suis excipiunt, omnemque ijsdem fami-
liam committunt, ipsi interea venatum abeunt, atque è ye-
natione reduces si lætos inveniant hospites, munere aliquo
eosdem donant, quasi gratiam non fecissent, sed accepissent,
quod hospitalis exercendæ præbuerint occasionem. Apud
Lucanos lege cautum scribit ex Æliano Alexander ab Ale-
xandro, ut si quis domo arceret hospites, tanquam inhu-
mani sceleris reus, grandem eo nomine multam pendere
eogeretur. Inter leges maximas Gothorum est teste joanne
Maginio, hospitalitatis erga quoscunque observantia, sum-
mumque nefas dicitur, viatorem recto excludere, quod si
quis facere attentârit & idoneis testibus ter negasse hospi-
tium convictus fuerit, admoto in poenam igne, ædes ejus
exuruntur, ut Domo propriâ justè privetur, qui earum u-
sum inhumanitate denegârit. ô Lappi! ô Lucani! ô Gothi!
ô barbari! ô gentiles! pejores ego vobis Christianos in-
veni, qui videlicet probro & piaculo sibi ducunt, si Deum
ipsum cordis sui excipient hospitio, si pulsanti ostium cor-
dis aperiant, si divinas ejus inspirationes exaudiant, si nu-
tum ejus exequantur; laudi vero sibi reputant & excellen-
tiæ, si hospitium denegent, si resistant, si contristent, si ex-
tingvan, & quaquam possunt malitia pessum dent, multò im-
mitiores Procaste Attico, qui hospites interimebat, inte-
emptus & ipse ab Hercule, immaniores Scyrone, qui ho-

Exod. 22.
v. 21.
Hebr. 10.
v. 20.

S. 3.
*Humanitas
barbararum
gentium erga
peregrinos.*

Alexand.
I. 4. c. 10.

Q² PHILIPPICA XXXV.

spices è Saxo in mare præcipitabat, præcipitatus ipse à Theso, & in Saxum, ut Poëtis placet, com mutatus, truculentiores anguis in Syria, quos ajunt erga indigenas venum non habere, neque eos impetrare, exteros cum cruciata examinare, ita & vos viperarum genimina erga animarum hostes, spiritus tartareos, tanquam domesticos vestros humanissimi, promptissimi, liberalissimi, in hospitem vero Spiritum Sanctum barbari, effecati, sacrilegi. idcirco habebitis ut hostem, quod adventare audiatis hospitem, quasi hodieque idem sit hostis & hospes, prout antiquitus eandem utriusque vocabulo fuisse significationem Tullius Cicerio attestatur. Erit enim verò idcirco hostis Spiritus, quia hospes esse non potuit verloque in furorem amore, mel suum mutabit in fel, ignes blandientes in gehennas inextinguibiles, linguas in gladios, flumina gratiarum in fulmina irarum, hospitalitatem in hostilitatem, charismata in anathemata, beneficia in sempiterna supplicia.

s. 4.
Multum semper profuit hospitale fuisse.
At audio inhospitales ejusmodi caucasos objectare, & cum Satyrico occinere: veniat, quid proderit hospes? quid i largitore munera nullos hospitalitatis fructus expectari? profuit Abrahæ & Loth (Gen. 18. & 19.) ignotos hospitio Angelos exceperisse, hic enim ab incendio servatus, ille optatissimam prole donatus est; profuit viduæ Sareptanae et ga Eliam (3. Reg. 17.) viduæ Sunamitidi erga Elizæum (4. Reg. 4.) hospitales fuisse, illa enim abundantia vita sustentanda media, hæc verò vita suæ delicias, filium inquam redivivum accepit. profuit Labano Jacobum (Gen. 24.) Ragueli Moysen (Exod. 2.) Rahab meretrici exploratores (Josue 2.) benignè acceptasse, cum Jacobo enim Labano ingens fortunarum omnium incrementum, Ragueli insuper yeri Numinis agitio, Rahab denique vita, salus corporis animaque inde provenit, quod advenas domi suæ exploratores opipare habuisset. Quantò magis proderit

Dominicâ Pentecostes.

63

divinum illum hospitem Sanctum Spiritum hospitio cor dis libenter liberaliterque excipere, omniq[ue] officiorum genere sacratissimam ejus præsentiam demereri; venient profectò omnia bona pariter cum eo, & innumerabilis honestas per manus illius.

E. f.
Obsuit è contra immodicè inhospitalibus viris Soccoth inhumaniter cum Gedeone egisse Iud. 8. à v. 5. panes enim cum illi negâssent, spinas vicissim Gedeon ijsdem minatus est, juravitque: conteram carnes vestras cum spinis tribulisq[ue] deserti, quod & re ipsa præstit, atque à prælio redux septuaginta lepitem principes populi acutâ morte confecit: tulit ergo s[an]cti n[ost]ri civitatis, & spinas deserti ac tribulos, & contrivit eum eis, atq[ue] communis viros Soccoth. v. 16. acutiores vos spinæ manent, qui in veneris insanarum voluptatum rosis stertitis, ideo dominem carnalem commorari non possit juxta illud: non Gen. 6. 3. v. permanebit Spiritu meus in homine, quia coro est. suscipiamus sanctos, imò sanctum Sanctorum, ut splendeat domus, ut liberetur à spinis, ut innumera nobis bona per adventum ipsius adferantur. ita ferè Chrysostomus homil. 20. ad Rom. obfuit incarnatis illis A smodæ mancipijs, Sodomæ inquinis, celestes duos hospites (tertius enim qui Spiritus Sanctus personam agebat tempori se subduxerat tum, nè locus esset clementiæ, ut vult D. Gregorius homil. 18. in Evansbelia, tum nè inhospitalitatis, quam unicè exosam habet, peticulum subiret, obfuit inquam Sodomitis inhospitalissime cum geminis angelis agere voluisse, quin & uxor Lothi idèo in salis statuam die posterâ abiisse putatur, quod pri die insulsam se erga eosdem hospites gessisset; obfuit & Gabaonitis ad excidium usque Beniamiticæ tribus, ut legere est Iud. 19. v. 15. quod oppido nurbanos, imò plus quam agrestes & barbaros erga Leviten Bethleemiticum & conjugem ejus se gessissent: & nullus eos recipere voluit ho spito

spatio, fuisseque parum hospitio non recepisse, nisi insuper Levitæ patientiâ tantoper abusi fuissent, ut idcirco tota Benjamitica tribus, sexcentos duntaxat viros si excepis, penitus sit deleta. O quod dei leti de libro vite & aeternâ morti addicti sunt, quia Spiritum Sanctum hospitem recipere noluerunt, sponsæ insuper illius Ecclesie Catholicae nefandas irrogare contumelias attenarunt. Obscurus stulto illi Nabal. (1. Reg. 25.) Jus hospitij peregrino & exili Davidi denegasse, in cruentam enim omni cum familia necem turbatus fuisse, nisi stulti mariti errores prudenteri na Abigail citò corrigit; iratum Davidem placavisset: quamquam humanum licet evaserit, divinam tamen evadere non potuit Nabal vindictam, subitanè enim morte ex viventium syllabo intra dies decem expunctus est. Advertite nunc inhospitales Spiritus Sancti hostes verba scripturæ in Nabalem prolatæ, adversum nos detorqueri: recogitate quid faciatis, quoniam completa est malitia adversum vos, reddet Dominus malitiam in caput vestrum.

s. 6.
Spiritus Sanctus, si cordis hospitio excludatur, nutritrix excluditur.
Auger porrò malitiam in imminendum, quod quem hunc spiritio cordis excludimus. Pater noster, imò narrix sit: hinc illa apud Baruch, c. 4. v. 6. nenia: ad tracundiam proximatio Deum, ex erubilis eum, qui fecit vos, contristatis natinem vestram. Blanditur vobis S. Spiritus, & ubera meliora vobis, ubera lacte & melle coelestium dulcediaum fluentia propinat, sed ò ingrati nutricem hanc rejicit, lac illius calculatis, ubera discerpitis. Narrant nostri: Cononem Reginam Britannicæ Regio infantulo propinasse matrem ex amore lac, verum milis partur deinceps inficit uberi dilaceravitq; te, mater dissimilato dolore alteram porrigit, sed discerpitur si nilit, quare affl. xi. Regina petulantem perire abjectit, & nequidquam vagientem deserit inquiens: expedita habeat, quod quod oblata Spiritus Sancti charitatem

smata maledicis labijs excipiunt, imò non excipiunt, sed blasphemio ore respnunt, & theonino dente configunt. Perseant aeternâ siti fameque, deserantur à spiritu bono, & in lanienam diabolo & Angelis ejus extradantur, qui volentes scientes illius delicti sese reos faciunt, de quo Salvator Marti

s. v. 8. non habebit remissionem in aeternum, sed reno erit aeterni delicti.

Mira est observatio D. Augustini, cur Goliath irtemediablem

s. 7.
Abusus gratiæ
arum S. Spi-
ritus Iudicium
est aeterni in-
seritum.

ictu prostratus lethoq; illætabili fuerit victimatus. Elegerat

ibi David adversus turrim carneam quinque limpidissimos

lapides, & misit eos in peram pastoralē 1. Reg. 17. v. 40. qualis

ponensis Doctor fuisse vasculum lignosum, multatā votamus,

quo pastorellus lac vivū emulgere consueverat, additq; va-

sculū illud à recentissimo lacte probabiliter adhuc maduisse;

adèoque & lapides calido lacte fuisse perunctos, ad denotan-

dum insigne mysterium, quod videlicet ipsæ Spiritus Sancti

gatia velut guttae lactis reprobis cedant in ruinam. Lo-

quatur S. Augustinus psalmi 143. iutepres: lapides quinque

mulgere volens David gratia, posuit in vase pastorali, in quo lac

conungere consueverat: significatur gratia lacte. His armatus processit

adversus Golian superbam. jactatur lapis lacte illitus ex funda,

frontique Goliathi ita insigitur, ut lacte guttae inter im-

pudentis hostis cruentum albicarent, & Davidi quidem im-

mortalem in scriberent victoriæ, Goliatho vero aeternam

inurerent ignominiam. His armatus processit David; sic ar-

matus aliquando processurus est Davidis filius adversus Spi-

ritus Sancti hostes, pro funda quidem crucem arripiet, pro

lapidibus quinque usurpabit vulnera eademque in lacteas,

quibus abusi sunt terræ filii, gratias Sancti Spiritus intin-

get, ut inde multentur in mortem, unde lactandi erant ad

gloriam, inde hauriant damnationem, unde sugere sempi-

ternam debuerant salutem.

Audite hæc inhumani hostis hospitis Spiritus Sancti &

s. 8.
Affirm

i si vel

si vel guttula ingenui sanguinis in vobis est, erubescite; si adhuc venula Christiani hominis in vobis micat, contremiscite; si melior halitus superest, suspirate, ingemiscite, veniam à clementissimo spiritu flagitate, cordis vestri hostium ex integro cedite. ac donare millesisque ingeminate votis: *veni! veni! imò revertere! revertere amabilissime Spiritus quem ingrati odimus gratis!* revertere dulcissime animarum hospes, quem repulimus impie, contristavimus no- quiter, affliximus crudeliter, revertere nutrix super favum dulcis! cuius svavissimam ubertatem prodegimus, exacerbavimus, proculeavimus! ab eum per inexhaustam dulcedinem, & infinitæ viscera misericordiae, & immensam gratiarum abyssum revertere! unaque Patrem adduc cum Filio, ut buantocytus gratiosum audiamus istud: *Venimus & mansionem faciemus.*

PHILIPPICA XXXVI.

In Curiosos.

DOMINICA I. POST PENTECOSTEN.
Docentes eos servare omnia. Matth. 28. v. 20.

E. f.
Scrutatores
majestatis op-
primuntur.

proverb. 25.
v. 27.

157 II

Aviditis? servare jubemur omnia, non scrutari. Servat omnia, qui Deum Trinum, in quo uno omnia, pia religiositate observat, amat, invocat; non servat omnia, qui incomprehensam illam scrutando majestatem se perdit, ac pessumdat exclamaturus olim cum Henrico VIII. moriente: *omnia curiosè observando omnia perdidimus!* Qui scrutator est majestatis, opprimetur à gloria, sicut auti gentique fossores à terra oppressi veteribus, novissimisque testi-

testimonijs comperimus. Qui scrutator est majestatis op- primetur à gloria, sicut à splendore ardantis candela circumvolitantes culices aburi, à radijs solis noctuas excæcti, à refracta solis luce Ottomannorum Cætarum filios exoculari vidimus, legimus, audivimus. Qui scrutator est majestatis, opprimetur à gloria, sicut Bethiamitarum quinquaginta milia, & septuaginta de principib[us] corruerunt, quod Arcam Domini curiosus rimati fuissent, sicut Ozaroppressus est, quod eandem Arcam sustentare ac manu temerari servare præsumpsisset, sicut intelligentiarum coelestium pars tertia fataliter oppressa cecidit, quod intellectui vacare potius, quam affectui non tam obsequi, & simplici pietate creatorem prosequi, quam assequi Deitatis arcana, nec observare illud felicitatis æternæ principiū accurassent; *Quis n[on] Deus?* inscrutabilis leelicet & incomprehensus. Contra curiositatis itaque virtutum peroranti aures non incurias favete, nec curiosum aliquid expectate, meo enim me telo conficerem, si contra curiositatem detoniturus afferrem aliquid curiosum.

S. E.
Gnoma Phili-
losophorum
gentilium con-
tra curiosita-
tem.
Eccl. 3. v. 22.

Quid curiositas sit Hugo Cardinalis ex Angelico suo magistro definivit lib. de similitud. *E[st] superflua indagatio ad se non pertinentium.* Quod supra nos nihil ad nos; quod humanum excedit captiuum, admitti minimè debet in scrutinium rationis. Aliora te n[on] quæsieris monet Siracides, sive ut S. Ambrosius legit apud Cornelium. Difficilia te non qua- *ra sine sensu, & fortiora te non exquiras cum stultitia;* stulte ni- mirum & insensatè agunt, qui curiosè scrutantur, quæ Deus voluit occulta; magis enim in istis temeraria præsumpto, quam cauta ignoratio culpanda, ait S. Augustinus lib. contra Priscill. Agnoverunt docueruntque hanc veritatem naturali edocti lumine gentiles Philosophi, hinc Euclides taugatus à quodam, quales essent dij, quaque re maximè laudarent; respondisse fertur: *ego cetera nescio, ac curiosos illis odio*

Maximus
ser. 36.

odio esse, certò scio. Socrates verò teste Maximo curioso sciscianti, quid apud inferos ageretur, cum risu respondit: nec ego apud inferos fui, nec quenquam illinc reversum allocutus. cui responso affine est, quod alteri quarenti, quid sit mors, reposuit: Quæris quid mors sit, scirem si mortuus essem.

Ad me cum fuero mortuus ergò veni.

Demonax non dissimiliter quarentibus, utrum mundus sit globosus & animatus? salsè reposuit: vos de mundo sollicetis illius, & vestram ipsorum immunditiam non curatis. non verba modò sed verbera similibus quarentibus alij statuerunt. unde Gorgia quæsitus, cur fabæ inslent ventrem & non ignem? respondit: istud tibi dispiciendum relinqu, cæterum scio, tertam aduersus ejusmodi homines producere ferulas. Vix ferulas sufficiunt, toto coërcendis curiosis opus est inferno. Seicilius Magnus Augustinus interrogatus, quid Deus ab æternō egerit? infernum, inquit molitus est pro coërcendis curiosis. hunc nimirum careerem curiosi promerentur, contra quos Thomas à Kempensis lib. I. c. 3. grandis insipientia, quod neglectis utilibus & necessarijs, ultrò intendimus curiosis & damnosis. Venatores utinam imitaremur, de quibus Plutarchus lib. de curiositate. venatores non sinunt canes aberrare, & quemlibet odorem persequi, sed loris retrahunt, revocantque, olfactum illorum servantes purum & integrum ut aerijs inhærent vestigijs, sic oportet & curiositatē cohibere ac retrahere, quo servetur ad utilia, prudenter in distichis Cato:

Mitte arcana Dei cælumque inquirere quid sit,

Mortalis cùm sis, quæ sunt mortalia cura.

Fateor verissimum esse, quod docuit Aristoteles: omnis h. mo natura scire desiderat; & quod Romanus scripsit Philosor phus lib. de beata vita c. 32. curiosum nobis natura ingenuum de- dicit, sed abutendum hoc ingenio nequaquam est, ad scruta-

tanda ea, quæ (ut ait Sanctus Anselmus) scire nulla utilitas, scrutari verò præsens est perieulum.

Non ego sapientum in numero sed fatuorum in censu illum habeo Cajum Jnlum, quem Seneca testatur mori quām vivere maluisse, ut citò agnoscere posset, num in instanti separationis scire possit se separatum. ò dignam

E. P.
Curiosorum
exempla so-
vec. de trans-
f. 14.

morte non simplice victimam, cui mors idcirco in votis est, ut de immortalitate constet, constabit ò Juli, sed inexo-

ptata cum experientia; immortalem enim te esse sentires, & esse nolles, fugiet verò mors à te, quæ à curiosis oculis

videri non vult ac teneri. Insanior Julio fuisse mihi vide-

tur Eudoxius Philosophus, qui sapientis comburi posse opta-

S. Bernar.
grad. hum.

bat, ut ad solis sphæram pertingeret; non ad Solis, sed ad Luciferi centrum pertigit, quo scilicet curiosi omnes perti-

nent, ut socij sint poenæ, qui sequaces sunt culpæ. Luciferi

curiositatis vitio cecidisse censet Bernardus ita inqui-

ens: à veritate cecidit, quia prius spoliativus curiosus, quod affectavit illicet. Quomodo supra astra Dei ascendere, quomodo soli suum inextare, quomodo in lateribus Aquilonis sedere,

grad. hum.

quomodo altissimo similis esse possit, sollicitè scrutatus, il-

licitè precatus, scandalose professus est: Ascendam, sed quia turpissime erravit in modo, salsum nunc acroama audire co-

gitur: quomodo cecidisti? cecidit enim verò curiosus angelus, & ita cecidit ut surgere amplius aut recto incedere gressu non valeat, hinc serpere cogitur, & serpentem induere, in-

ducturus si possit ad eundem casum & exitium neo-crea-

tum hominem, quem à naturæ authore non dubitat prædi-

tum ingenio curioso. Et ecce serpentem jam video ad para-

linum

disi viridaria adrepere, imò cum muliere colloqui; verū priusquam ad colloquij seriem attendamus, scire pervelim

utrum serpens in paradiſo conditus fuerit, & quā viā subin-

traverit? negat Tuitiensis Abbas serpentem paradiſi inqui-

90 PHILIPPICA XXXI.
linum fuisse, non enim venenatam bestiam locus tam cul-
tus decebat, sed curiosa mulier, quid extra paradisum age-
retur, scire avebat, & rimâ quaestâ suos foras oculos emit-
tebat, quâ oportunitate veterator usus accessit, admitti po-
tuit, admissus ad arborem vetitam mox appropereavit, &
ponit pulegium oculis aspectuque delectabile oculis pri-
mum delibari, tum manu attractari, mox decerpi, imo gu-
stari, atque ad esum pariter Adamum induci fecit. Loqua-
tur nunc Rupertus lib. 7. c. 2. mulier corpore & oculis vaga dum
per paradisum incontinenter deambularet, ut curiosa seires, qualis ex-
tra paradisum locus habereatur: ei serpens occurrit.

S. 4.
Curiositas in-
duxit serpen-
tem in para-
disum, ex pa-
radiso extup-
bavit proto-
homines.

Curiositas serpenti fecit viam in paradisum, ex paradi-
verò viatricem Eam eliminavit. At placeat verba ipsa
Valotia expendere: cur præcepit vobis Deus? ecce quæstio fa-
caliter curiosa; cur? quid hoc ad Eam, cui justa capesset
re fas est, non verò causam mandatorum exquirere. cur
præcepit? quia sic ei placuit, cui stat pro ratione voluntas
cur præcepit? quia eæcam nostram obedientiam explorar-
tam voluit. cur præcepit? quia sic expedit nobis. ô infau-
stum cur! quod cursum primævæ felicitatis sufflaminavit,
uras millies millenas peperit, curiositatis congenitæ vene-
narum semen fuit. Cæpit callida bestia à curioso cur? & du-
plicato dolo motivum geminavit, cur ex arbore vetita co-
medendum esset, delicias oculorum videlicet corporis, &
delicias oculorum mentis, utrumque ex radice curiositatis
petitum argumentum. in quoqñ die comederitis ex eo, aperien-
tur oculi vestri, ecce curiositas corporis & eritis sicut dij scientes;
Gen. 3. v. 5. ecce curiositas mentis! ô si inclamare curiosæ mulieri po-
tuisses Bernarde tuum illud: servâ ô Eva commissum, expi-
promissum, cave prohibitum, nè perdas concessum. quid tuam mor-
tem tam intentè intueris? quid illo tam crebrò vagantia
lumina jacis? quid spectare liber, quod manducare non li-
cet? oculos inquis tendo, non manum, non est interdictū,
nè vir;

de grad.
hum.

Dominicā I. post Pentecosten. 71
nē videam, sed nē comedam, hoc etsi culpa non est, culpæ
tamen indicium est te enim intenta ad aliud, latenter
interim in cor tuum serpens illabitur, blandè alloquitur,
blanditijs rationem, mendacijs timorem compescit: nequa-
quam inquiens, morieris. auget curam, dum incitat gulam,
acuit curiositatem, dum suggerit cupiditatem, offert tandem
prohibitum, & aufert concessum; porrigit pomum, & turri-
pit paradisum. haurit virus peritura & perituros paritura.
hactenus mellifluus. Emanavit exinde pestis in posteros,
& poenè omnes intoxicatebat; ut enim rarus sine spina esse
solet pisces, ita rarus homo est, quem curiositas non pungat.
Eod.

Eodem curiositatis vicio Saram magni Patriarchæ con-
jugem laborâsse comperio, quæ, ut ait Lipomanus, curiosè
auscultabat, quid tres Angeli hospites loquerentur Abra-
hamo, quid agerent, quid molirentur; debuisset enim verò
Sara circa domesticum ministerium tunc satagere, ast illa
post ostiū tabernaculi rimatur, inspicit, auscultat, cachinna-
tur, omnia agit, quæ solent curiosæ. antiquū vitiū fæminarū
est, inquit Oleaster hic, omnia velle audire omnia velle vide-
re ex latebris. Verūm parū profuit, sua Saræ curiositas ab
Angelo enim redarguta & mendacijs convicta (vix enim
curiosus quis esse solet, quin & mendax sit;) dedit curio-
sitatem abstinere, si nollet erubescere. Gravius curiositatem
init uxor Loth, quæ ut locutus est Sanctus Prosper lib. 1.
c. 6. statua salis effecta exemplo famos condidit in proposito sancto,
quod tendunt proficiente noxiâ curiositate retro non debere respicere.
Ipoliavit Dinam virginitatis honore curiositas, nostrasque
etiamnum virgines caras, quia raras facit.
Sed